
از کجا شروع شد؟ �
با آغاز تهاجم نظامی روسیه به اوکراین در ۲۴ فوریه ۲۰۲۲، 
مواضع ضد و نقیضی در داخل کشور در واکنش به این تجاوز 
آشــکار صورت گرفت؛ در نخســتین اقدام، ابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهور وقت در تماس تلفنی با ولادیمیر پوتین، همتای 
روس خود، ضمن ابــراز امیدواری مبنی بر اینکه آنچه اتفاق 
می افتد، به نفع ملت ها و منطقه تمام شود، گفت: »گسترش 
ناتو تهدیدی جدی علیه ثبات و امنیت کشــورهای مستقل 
در مناطق مختلف است«. این سخنان رئیس دولت موجب 
شد تا بسیاری در داخل کشور، بر لزوم اعلام بی طرفی تهران 
در ایــن جنگ تاکید و در خصوص عواقب هرگونه حمایت از 
مســکو هشــدار بدهند. این در حالی بود که از همان ابتدا، 
اوکراین مدعی استفاده روسیه از تسلیحات ایرانی علیه خود 

شده و هر بار نیز با انکار ایران مواجه شده بود. 
در اواسط سپتامبر ۲۰۲۲ اما وزارت دفاع اوکراین تصاویری 
را در توئیتر همراه با پرچم ایران و روسیه منتشر کرد که نشان 
می داد قطعات پهپاد ایرانی شاهد۱۳۶ را در منطقه خارکیف 
کشف کرده است. در متن نوشته شده بود: »اتحاد کامل دو 
مســتبد«. پس از آن ولودیمیر زلنسکی در پیامی مدعی شد 
که بخشی از پهپادهای مهاجم در جنگ اوکراین، پهپادهای 

شاهد ۱۳۶ ساخت ایران هستند.
اشــتباه تهران در واکنش به این فضاسازی ها اما پذیرش 
رســمی فروش پهپاد به روســیه بود؛ وزیر امور خارجه وقت 
پس از دو ماه انکار حضور تسلیحات ایرانی در میدان جنگ، 
ســرانجام در اظهاراتی گفت: »اظهــارات آنها در مورد بخش 
موشــکی کاملًا غلط اســت و بخش پهپاد درســت است. ما 
تعداد محدودی پهپاد ماه های قبل و پیش از جنگ اوکراین 

در اختیار روسیه قرار دادیم«.
از ایــن برهه زمانــی، ولودیمیر زلنســکی، رئیس جمهور 
اوکرایــن، کارگردان جدیدترین پروژه ایران هراســی در غرب 
شــد. دســامبر ۲۰۲۲، رئیس جمهور اوکراین که برای جلب 
حمایت بایدن علیه روســیه به واشنگتن ســفر کرده بود، بار 
دیگر در ســخنرانی خود در کنگره آمریــکا به اتهام زنی علیه 
ایران پرداخت و مدعی شد که ایران از روسیه در جنگ اوکراین 

بــرای هدف قرار دادن زیرســاخت های این کشــور حمایت 
می کنــد و از مقام های آمریکایی درخواســت کرد که هرچه 
سریع تر با عرضه تسلیحات به اوکراین حمایت کنند. زلنسکی 
افزود: »ایران صدها پهپاد انتحاری را در روسیه مستقر کرده 
که زیرســاخت حیاتی مــا را در معرض خطر قــرار می دهد. 
این گونه بود که یک تروریست، )تروریست( دیگری را کشف 
کرد.« زلنسکی همچنین در پیامی ویدئویی خطاب به مردم 
ایران گفت: »در سمت تاریک تاریخ نایستید«، رئیس جمهور 

اوکراین در این پیام مردم ایران را به حمایت از ترور متهم کرد.
همزمان با این تحولات، ایالات متحده و اروپا نیز تصویب 
دور جدید تحریم ها علیه ایران را آغاز کردند. شورای اروپا روز 
دوشنبه ۱۵ ژوئیه )۲۵ تیر( در بیانیه ای اعلام کرد تحریم های 
اتحادیه اروپا علیه ایران را که به دلیل حمایت تهران از مسکو 
و همین طور ادامه اقدامات بی ثبات ساز در خاورمیانه و منطقه 
دریای ســرخ وضع شــده بود، برای یک ســال دیگر تمدید 
کرده است. بنابر بیانیه منتشرشده توسط این نهاد اروپایی، 
اقدامات محدودیت زا با توجه به »حمایت ایران از روســیه در 
جنــگِ اوکراین و همینطور پشــتیبانی از گروه ها و نهادهای 
مسلح در خاورمیانه و منطقه دریای سرخ« تا ۲۷ ژوئیه ۲۰۲۵ 

تمدید شده است.
جدیدترین گزارش مؤسســه بین المللی تحقیقات صلح 
استکهلم )سیپری( درباره خرید و فروش تسلیحات در جهان، 
حاکی از افزایش چشمگیر صادرات سلاح از سوی جمهوری 
اسلامی است؛ طبق یافته های ســیپری، صادرات سلاح از 
سوی جمهوری اسلامی در پنج سال گذشته در مقایسه با بازه 
زمانی مشــابه پیش از آن »۲۷۶ درصد« افزایش یافته است. 
این گزارش از روسیه، ونزوئلا و شبه نظامیان حوثی های یمن 
به عنوان اصلی ترین مشــتریان تسلیحات نظامی جمهوری 

اسلامی یاد کرده است.
فارن افرز در مطلبی با عنوان »محور آشوب« نوشت: »در 
بامداد روز دوم ژانویه، نیرو های روســی یک حمله موشــکی 
گسترده علیه شهر های کیف و خارکیف انجام دادند که منجر 
به کشته شدن دست کم ۵ غیرنظامی و زخمی شدن بیش از 
۱۰۰ تن شد. این حمله به زیرساخت های اوکراین آسیب زد. 
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بار دیگر محور شرارت؟ 
 دو دهه پس از اولین باری که ایران عضوی از »محور شرارت« نامیده شد 

حالا پروژه گروه چهار  )شامل روسیه، ایران، کره شمالی و چین( از سوی ناتو کلید خورده است

۲۹ ژانویه ســال ۲۰۰۲ میلادی، جورج بوش، رئیس جمهور 
وقــت ایــالات متحده آمریــکا در گــزارش ســالیانه خود به 
مجلســین و مردم آمریکا برای اولین بــار از اصطلاح »محور 
شرارت« استفاده کرد و ایران، عراق و کره شمالی را از اجزای 
اصلی این محور نامید و به حمله نظامی تهدید کرد. او علت 
این نامگذاری را حمایت آن کشورها از تروریسم و تلاش آنها 

برای دستیابی به سلاح های کشتار جمعی بیان کرد.
این بار، ۲۲ ســال پس از سخنرانی رئیس جمهور پیشین 
آمریکا، در آوریــل ۲۰۲۴، ینس اســتولتنبرگ، دبیرکل ناتو 
گفت کــه رژیم های خودکامه مانند روســیه، چیــن، ایران و 
کره شــمالی به طور فزاینده ای با یکدیگر همکاری می کنند 
تا »محور شــرارت« را علیه دموکراســی های غربی تشــکیل 
دهند. او همچنین در جای دیگری، این ۴ کشــور را »محور 

خودکامگان« نامیده بود.
دبیرکل ناتو، در افتتاحیه نشست سران این پیمان نظامی 
در آمریــکا نیز گفت پیروزی روســیه، شــاید ایــران، چین و 
کره شمالی را جسورتر کند. استولتنبرگ همچنین بار دیگر 
ایران، چین و کره شــمالی را به حمایت از روسیه متهم کرد و 
گفت: »همه آنها می خواهند ناتو شکست بخورد«. در بیانیه 
پایانی نشست سران ناتو در واشنگتن نیز از آنچه که حمایت 
نظامی ایران از روســیه در حمله به اوکراین توصیف شده، به 
شــدت انتقاد شده است. در این بیانیه آمده است که از همه 
کشــورها می خواهیم از کمک به روســیه در جنگ اوکراین، 
به هر شــکل ممکن خودداری کنند. هر کسی که کمک به 
روســیه را تســهیل می کند محکوم می کنیم. این کشورها، 
جنگ روســیه در اوکراین را طولانی تــر می کنند. این بیانیه 
به کشــورهای بلاروس، ایران، کره شــمالی و چین به عنوان 

کشورهای کمک کننده نظامی به روسیه اشاره کرده است.

توپ در زمین واشنگتن

به رغم اینکه رئیس جمهور نقش مهمی در روابط اقتصادی، 
اجتماعی، فرهنگی و خارجی ایران دارد، ولی آیت الله علی 
خامنه ای که از ســال 1368 تاکنون مسئولیت خود را بر 
عهده داشته اســت، بیشترین قدرت را در زمینه نظامی، 
سیاســت امنیتی و حاکمیت کلی کشــور دارد. بررسی 
مناظرات همه ستادهای انتخاباتی ایران از انقلاب 1357 
نشــان می دهد کــه دو موضوع اصلــی، یعنی وضعیت 
اقتصادی و روابط خارجی، بیشــترین اهمیت را داشــته 
اســت. از آن زمان، ارزش پول ملی از حدود 70 ریال در 
مقایســه با هر دلار در ســال 1979 به حدود 600 هزار 
ریال امروز کاهش یافته اســت. تورم از 40 درصد گذشته 
اســت و تولید ناخالص داخلی راکد شده است. در عرصه 
سیاست خارجی، از زمان انقلاب 1979، همه دولت های 
محافظه کار، میانه رو و اصلاح طلب تلاش کرده اند تا روابط 
خود را با جهان عرب و اسلام، جنوب جهانی و قدرت های 
بلوک شرق مانند چین، روسیه و هند توسعه دهند. تفاوت 
و چالش اصلی حول محــور روابط با غرب به ویژه آمریکا 
بوده است. اما به رغم اختلافات اساسی جناح های سیاسی 
در میزان و کیفیت روابط با غرب، آنها در سه نکته اصلی 
اتفاق نظر دارند؛ اول، تأثیرات منفی تحریم های آمریکا که 
صدمات تریلیون دلاری به اقتصاد ایران وارد کرده اســت. 
از زمــان انقلاب تاکنون، آمریکا هزاران تحریم علیه ایران 
اعمال کرده است. در رژیم ترامپ، واشنگتن 1500 تحریم 
را اعمال کرد و رژیــم بایدن صدها تحریم دیگر را به آن 
اضافه کرد. هیچ جناحی منکر اثرات منفی آنها بر اقتصاد 
ایران نیســت. دوم، همه دولت های پس از انقلاب تلاش 
کرده اند تنش ها با آمریکا را کاهش دهند، اما همه شکست 
خورده اند. جدیدترین نمونه، توافق هســته ای بود که در 
دوره دولت اوباما اجرا شــد و تنش بین واشنگتن و تهران 
را بــه وضوح کاهش داد. ســوم، صلاحیت تصمیم گیری 
نهایی در مورد روابط با آمریکا با ولی فقیه اســت نه دولت 
یا مجلس. این نکات اهمیت روابط ایران و آمریکا در عرصه 
سیاســت داخلی و خارجی، به رغم رویکردهای متفاوت 
در میان جناح های سیاســی داخل کشور تاکید می کند. 
در مجمــوع، بهبود اقتصاد ایران نیازمند عوامل متعددی 
است: رفع تحریم ها، بهبود روابط خارجی، مبارزه با فساد، 
ارتقای عملکرد حاکمیت و سیســتم و خصوصی سازی 
اقتصاد. دولت پزشــکیان تنها در صورتی قادر به حل این 
مشــکلات خواهد بود که بتواند یک دولت وحدت ملی با 
حمایت ولی فقیه، ســپاه پاسداران، قوه قضائیه و مجلس 
تشکیل دهد. دولت پزشکیان احتمالاً مسیر توسعه روابط 
با آســیا، شــرق و جنوب جهانی را بدون چالش داخلی 
دنبال خواهد کرد، اما در حل مســائل با آمریکا و غرب با 
چالش های متعدد داخلی و خارجی مواجه خواهد شــد. 
پزشــکیان، مانند رؤسای جمهور قبلی، بدون حل و فصل 
خصومت های واشنگتن و تهران قادر به عادی سازی روابط 
با جهان گسترده تر غرب نخواهد بود. لغو تحریم ها بدون 
گرم شــدن روابط ایران و آمریکا امکان پذیر نیست. چهل 
سال مذاکرات و توافقنامه های مستقیم و غیرمستقیم به 
دلیل تمرکز محدود بر یک موضوع، مانند برنامه هسته ای، 
شکســت خورده اســت، در حالی که دو کشور در مورد 
موضوعات بی شمار و مهمی اختلافات قابل توجهی دارند. 
در غیاب گفت وگوی جامعی که همــه موضوعات مورد 
مناقشه را پوشــش می دهد، معاملات موردی همچنان 
محکوم به شکســت خواهند بود. در این میان، رسیدگی 
به چالش های اساسی اقتصادی و روابط خارجی چند دهه 
اخیر در ایران نیازمند رهبری قاطع است که وفاق و وحدت 
ملی را ایجاب می کند. آیت الله ســیدعلی خامنه ای رهبر 
قدرتمندی است که قادر به ایجاد اجماع ملی است. دوره 
جدید ریاست جمهوری فرصت جدیدی برای این امر ارائه 
می دهد. شــکی نیست که آیت الله خامنه ای همان علاقه 
پزشــکیان به بهبود اقتصاد ایران با رفع تحریم ها را دارد. 
جو بایدن، رئیس جمهور ایالات متحده ممکن است نتواند 
هیچ اقدام دیگری در مورد سیاســت کشــورش در قبال 
ایــران قبل از انتخابات آمریکا در نوامبر آینده انجام دهد. 
پزشکیان گفته است که تلاش خواهد کرد با تعامل با غرب 
و احیای توافق هســته ای، تحریم های آمریکا را لغو کند. 
با فرض اینکه آیـت الله خامنه ای این ابتکار را تایید کند، 
همچنان باید منتظر مانــد و دید که آیا پس از انتخابات 
نوامبر، رئیس جمهور آمریکا سیاست تعامل یا تقابل با ایران 
را انتخاب خواهد کرد. توپ هر تغییر عمده در روابط ایران 

و غرب اکنون در زمین واشنگتن است.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.
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